
 Pag. 1 di 4 

 

 

COMUNE DI CALTRANO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 
DETERMINAZIONE N. 200 del 20-09-2024 
 
SETTORE FINANZIARIO - AFFARI GENERALI 
FINANZIARIO 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
BIBLIOTECARIO COMUNALE PER UN PERIODO DI MESI 36 DECORRENTI DAL 
01/01/2025, RINNOVABILE PER DUE ANNI. 

 
Il Responsabile del Settore 

 

PREMESSO che a seguito della riorganizzazione dei servizi che fanno capo al Settore Affari 
Generali, con precedenti Delibere di Giunta Comunale n. 55 del 01/07/2009 e n. 2 del 24/01/2010 
è stato espresso l’indirizzo di gestire la Biblioteca Comunale mediante ricorso all’affidamento di 
servizio a terzi; la decisione è stata motivata dalla impossibilità di gestire direttamente i servizi 
culturali con personale comunale per carenza di figure professionali qualificate per questi servizi; 
DATO ATTO, quindi, che da tempo si è reso necessario ricorrere ad un operatore esterno al fine 
di assicurare alla cittadinanza un servizio efficiente; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la determinazione del Servizio Finanziario e Affari Generali n. 326 del 29/12/2022, con 
la quale, è stato affidato alla Cooperativa Sociale Con Te Onlus di Quinto Vicentino 
(VI) il servizio di biblioteca comunale, per il periodo decorrente dall’01/01/2023 al 
30/06/2024, per un importo complessivo pari ad € 29.250,00; 

• la determinazione del Servizio Finanziario e Affari Generali n. 141 dell’1/07/2024, con 
la quale suddetto affidamento è stato prorogato, alle medesime condizioni contrattuali, 
sino al 31/12/2024; 

RITENUTO, dunque, in considerazione della prossimità della scadenza dell’affidamento in 
oggetto, di dover dare avvio alla procedura per l’individuazione dell’operatore economico 
affidatario, al fine di garantire la continuità del servizio; 
CONSIDERATO che trattasi dell’appalto di un servizio sotto soglia, di valore inferiore 
all’importo di euro 140.000,00, e che pertanto trova applicazione l’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione di un avviso pubblico rivolto agli 
operatori economici interessati, con lo scopo di redigere un elenco di soggetti da invitare tutti a 
successiva procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 108 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo); 
SOTTOLINEATO che: 



 Pag. 2 di 4 

• la presente procedura è finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici qualificati in modo non vincolante per il Comune di Caltrano, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità; 

• le manifestazioni d’interesse hanno quindi il solo scopo di comunicare la disponibilità 
dell’operatore ad essere invitato alla gara; 

• con l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna 
procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, 
trattandosi di una mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla successiva procedura di affidamento, senza l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Caltrano; 

• il Comune di Caltrano si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o 
annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e a non dare seguito alla 
successiva procedura telematica, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte 
degli operatori economici che hanno manifestato interesse. L’Ente, infine, si riserva la 
facoltà di procedere anche nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse; 

• le condizioni della susseguente procedura saranno determinate con successivo atto, 
limitandosi l’avviso di manifestazione di interesse a dare informazioni generali 
comunque utili perché l’operatore economico possa valutare la possibilità di 
partecipare alla fase 



 Pag. 3 di 4 

successiva; a tal fine, ad esempio, il valore complessivo dell’appalto è stato considerato 
aumentando percentualmente il costo orario del servizio sino ad oggi applicato, tenendo conto 
degli incrementi stipendiali previsti dalla CCNL Cooperative Sociali il cui rinnovo è stato firmato 
il 26/01/2024; 
VISTI lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse per l’espletamento della procedura 
per l’affidamento del servizio Bibliotecario Comunale per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2027, 
rinnovabile per due ulteriori anni” e il modello di istanza di partecipazione, allegati sub. A e B 
alla presente determinazione; 
DATO ATTO che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione 
non comporta impegno di spesa trattandosi di una fase preliminare della successiva procedura di 
gara; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 8.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l’esercizio 2024, attribuendo ai vari Responsabili delle aree la competenza alla gestione 
dei singoli capitoli di bilancio; 

VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78”); 
RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, nel quale è previsto che “sono 
attributi ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti dell’Ente: […]”; 
RICHIAMATO altresì l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita “nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 
fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4 lett. d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione”; 
 DETERMINA  

1. di considerare le suindicate premesse come parte integrante del presente dispositivo; 
2. di approvare lo schema di “Avviso di manifestazione di interesse per l’espletamento 

della procedura per l’affidamento del servizio Bibliotecario per il periodo 01/01/2025 - 
31/12/2027, rinnovabile per due ulteriori anni” e il modello di istanza di 
partecipazione, allegati sub. A e B alla presente determinazione; 

3. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente 
determinazione non comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della 
successiva procedura di gara; 

4. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del relativo 
modulo di istanza di partecipazione sul sito istituzionale del Comune di Caltrano 
sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti”, e all’albo pretorio on-line per 
un periodo di 15 giorni. 

 
 
  



 Pag. 4 di 4 

Caltrano, 20-09-2024 Il Responsabile del Settore 
 Zambon Manuela 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 


